
1 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 2856 del 12 ottobre 2017  

Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica danneggiato dal sisma di cui all’Ordinanza n. 
49/2012 e s.m.i.  
Ricognizione dei provvedimenti adottati dal Servizio Qualità Urbana e Politiche 
Abitative della Regione Emilia-Romagna per l’assegnazione e liquidazione di 
contributi ai soggetti attuatori. 

Visti 
- la legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 
causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge  
04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 
27.12.2002, 
n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 
Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 
29 maggio 2012; 

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge07.08.2012 n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”; 
- l’articolo 11 comma 2bis del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015,

convertito con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata
sulla G.U. n. 47 del 26 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di 
emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31.12.2018; 



2 

Visto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione 
Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012, secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 
6 giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Rilevato: 
- che in base alle disposizioni contenute nell’articolo 4 del decreto legge n. 74 del 06 

giugno 2012, convertito con modificazioni in legge n. 122 del 01 agosto 2012, il 
Presidente, in qualità di Commissario delegato, ha programmato una serie di 
interventi relativi al ripristino del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 23 
del 14 agosto 2012 ha istituito un piano di azioni finalizzate alla realizzazione del 
“Programma Casa per la transizione e l’avvio della ricostruzione” fra le quali il 
recupero di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 49 
del 2 ottobre 2012 ha istituito il “Programma per il ripristino, la riparazione ed il 
potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica”; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 54 
del 10 ottobre 2012 ha disposto una modifica del “Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio edilizia residenziale pubblica” di cui 
all’ordinanza 49/2012; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 24 
del 1 marzo 2013 ha disposto una rimodulazione del “Programma per il ripristino, 
la riparazione ed il potenziamento del patrimonio edilizia residenziale pubblica” di 
cui all’ordinanza 49/2012 e s.m.i.; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con proprie ordinanze n. 29 
del 28 agosto 2012 e s.m.i., n. 51 del 5 ottobre 2012 e s.m.i. e n. 86 del 6 
dicembre 2012 e s.m.i. ha fissato i criteri e le modalità di assegnazione di 
contributi per la riparazione e il ripristino di edifici e unità immobiliari ad uso 
abitativo che hanno subito danni dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e 
temporaneamente o parzialmente inagibili; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con proprio decreto n. 259 
del 16 aprile 2013 ha dato “Disposizioni relative alla quantificazione dei contributi, 
alla definizione dei criteri per la valutazione della congruità della spesa e delle 
procedure per la rendicontazione, modalità di erogazione e liquidazione dei 
contributi spettanti ai soggetti beneficiari per gli interventi di edilizia residenziale 
pubblica finanziati dall’ordinanza n. 49/2012 e s.m.i. e rimodulata con ordinanza n. 
24/2013; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato con propria ordinanza n. 119 
dell’11 ottobre 2013 ha dato ”Disposizioni relative agli interventi da effettuare su 
edifici di proprietari diversi, residenziali, produttivi e pubblico-privati”; 



 

 3 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con proprie ordinanze n. 138 
del 11 novembre 2013, n. 15 del 14 aprile 2015 e n. 11 dell’11 marzo 2016 ha 
integrato e modificato l’ordinanza n. 24 del 1 marzo 2013; 
 

Preso atto che il ““Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del 
patrimonio edilizia residenziale pubblica” istituito con ordinanza 49/2012 e 
successivamente rimodulato, modificato e integrato dalle successive e sopracitate 
ordinanze prevede complessivamente uno stanziamento di € 40.735.248,63 e che detto 
importo risulta totalmente finanziato con le risorse del Fondo di cui all’articolo 2 del D.L. 
74/2012; 
Rilevato che la competenza per l’attuazione del sopra citato Programma era stata 
affidata in carico al Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative della Regione Emilia-
Romagna; 
Rilevato in particolare che: - come da decreto del Commissario delegato n. 259 del 16 Aprile 2013 “Disposizioni relative alla quantificazione dei contributi, alla definizione dei criteri 

per la valutazione della congruità della spesa e delle procedure per la 
rendicontazione, modalità di erogazione e liquidazione dei contributi spettanti ai 
soggetti beneficiari per gli interventi di edilizia residenziale pubblica finanziati 
dall’ordinanza n. 49/2012 e s.m.i. e rimodulata con ordinanza n. 24/2013” il citato 
Servizio ha esaminato i progetti esecutivi emettendo un visto di congruità tecnico 
economica della spesa ai fini dell’assegnazione delle risorse; 

- come da ordinanza n. 119 del 1 Ottobre 2013 “Disposizioni relative agli interventi 
da effettuare su edifici di proprietari diversi, residenziali, produttivi e pubblico-
privati. Approvazione clausole obbligatorie contratti. Integrazioni ordinanze nn. 
29, 51, 86/2012 e smi e 24/2013. Altre disposizioni relative ai contributi per la 
ricostruzione pubblica e privata” il citato Servizio ha provveduto a ricevere la 
documentazione per la liquidazione degli importi spettanti al soggetto pubblico; 

Richiamata l’Ordinanza n. 12 in data 5 maggio 2017 con la quale a partire dalla 
stessa data le competenze attribuite al Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative 
della Regione Emilia-Romagna in merito all’attuazione del Programma per il 
ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio di Edilizia Residenziale 
Pubblica danneggiato dal sisma vengono trasferite all’Agenzia Regionale per la 
Ricostruzione – Sisma 2012; 

 
Ritenuto opportuno pertanto effettuare una puntuale ricognizione in merito ai 
provvedimenti emessi dal Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative della 
Regione Emilia-Romagna fino al 5 maggio 2017 riguardanti le assegnazioni di 
contributi ai diversi soggetti attuatori nell’ambito del Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio edilizia residenziale pubblica; 
Dato atto altresì che a seguito delle assegnazioni di contributi rilasciate si è 
provveduto alla conseguente erogazione totale o parziale dei contributi stessi 
sempre attraverso provvedimenti emessi dal Servizio Qualità Urbana e Politiche 
Abitative della Regione Emilia-Romagna; 
 



4 

Ritenuto quindi opportuno integrare la ricognizione dei provvedimenti di 
assegnazione emessi dal Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative della 
Regione Emilia-Romagna inserendo anche quelli di liquidazione dei contributi, siano 
essi in acconto o a saldo, per gli interventi inseriti nel Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio edilizia residenziale pubblica la cui 
attività istruttoria è stata interamente o parzialmente eseguita dal servizio stesso 
prima del 5 maggio 2017; 
Visto l’elenco allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, nel 
quale vengono riportati gli estremi dei provvedimenti di congruità/assegnazione dei 
contributi commissariali e gli estremi di tutti i provvedimenti di liquidazione emessi 
dal Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative della Regione Emilia-Romagna 
prima del 5 maggio 2017; 
Preso atto che dalla citata tabella risulta che sono stati assegnati contributi per n° 
99 interventi e per un importo complessivo di Euro 19.888.969,63; 
Preso atto inoltre che sono stati erogati contributi in acconto e a saldo delle opere 
eseguite per n° 99 interventi e per un ammontare complessivo di Euro 8.669.503,65; 
Inteso pertanto approvare il presente provvedimento quale atto ricognitivo 
dell’attività svolta dal Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative della Regione 
Emilia-Romagna nell’ambito dell’attuazione del Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica 
danneggiato dal sisma di cui all’Ordinanza n. 49/2012 e s.m.i. fino al 5 maggio 2017; 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1) di approvare l’elenco , allegato 1 al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale, nel quale vengono ricapitolati gli interventi inseriti nel
Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio di
edilizia residenziale pubblica danneggiato dal sisma di cui all’Ordinanza n.
49/2012 e s.m.i., approvato con Ordinanza Commissariale n. 24/2012 e s.m.i.,
per i quali l’attività istruttoria è stata interamente o parzialmente eseguita dal
Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative della Regione Emilia-Romagna
prima del 5 maggio 2017. In esso vengono riportati gli estremi dei provvedimenti
di congruità/assegnazione del contributo Commissariale e gli estremi di tutti i
provvedimenti di liquidazione emessi dal servizio prima del 5 maggio 2017;

2) di confermare agli enti attuatori le assegnazioni dei contributi così come riportati
nell’allegato 1 di cui al punto precedente;

3) di dare atto che risultano assegnati contributi per n° 99 interventi per un importo
complessivo di Euro 19.888.969,63;

4) di dare atto altresì che sono stati erogati contributi in acconto e a saldo degli
interventi eseguiti per n° 99 interventi e per un ammontare di Euro 8.669.503,65;



 

 5 

5) di dare atto che gli importi fino ad ora assegnati e quelli liquidati dal Servizio 
Qualità Urbana e Politiche Abitative della Regione Emilia-Romagna nell’ambito 
del Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio 
di edilizia residenziale pubblica danneggiato dal sisma di cui all’Ordinanza n. 
49/2012 e s.m.i., risultano interamente compresi nella somma di Euro 
40.735.248,63 stanziato per il suddetto Programma con Ordinanza Commissariale n° 49/2012  e rimodulata con Ordinanze Commissariali n° 
24/2013, 119/2013 e 11/2016 ; 

6) di dare atto altresì che la somma di Euro 19.888.969,63 assegnata di cui Euro 
8.669.503,65 liquidata risulta compresa nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 
2 del decreto legge n° 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge n° 
122/2012; 

 
Bologna                                                                                          

                                                                                         Stefano Bonaccini 
                          (firmato digitalmente) 

 
 

 



N° SOGGETTO 
ATTUATORE

ENTE 
PROPRIETARIO

INDIRIZZO - 
DENOMINAZIONE 

IMMOBILE
COMUNE ALLOGGI 

PUBBLICI
ALLOGGI 
PRIVATI

VISTO DI 
CONGRUITA' DEL 

SERVIZIO 
POLITICHE 
ABITATIVE

DATA VISTO DI 
CONGRUITA'

 IMPORTO VISTO 
DI CONGRUITA' 

IMPORTO 
DETERMINATO A 

FINE LAVORI
IMPORTO SAL 0

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 0
DATA DETERMINA 

LIQUIDAZIONE 
SAL 0

IMPORTO SAL 1
DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 1
DATA DETERMINA 

LIQUIDAZIONE 
SAL 1

IMPORTO SAL 2
DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 2
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SAL 2
IMPORTO SAL 3

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 3
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SAL 3
IMPORTO SALDO

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SALDO
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SALDO

 TOTALE 
LIQUIDATO DAL 

SERVIZIO 
POLITICHE 
ABITATIVE 

1 ACER MODENA COMUNE DI 
BOMPORTO Via RAVARINO CARPI 3 BOMPORTO 7 0 CR 15134 17/07/2013  €              2.102,00  €              2.102,00  €              2.102,00 13628 25/10/2013  €              2.102,00 

2 ACER MODENA COMUNE DI 
CAMPOSANTO Via GALEAZZA 6 CAMPOSANTO 3 3 CR 35820 21/10/2014  €            74.536,57  €            74.536,57  €            74.536,57 15608 29/10/2014  €            74.536,57 

3 ACER MODENA COMUNE DI CARPI Via PIOPPI QUIRINO 1-3 CARPI 8 1 CR 15135 17/07/2013  €            23.125,00  €            23.125,00  €            23.125,00 13628 25/10/2013  €            23.125,00 

4 ACER MODENA COMUNE DI CARPI Via SANTA CHIARA 24,26 CARPI 34 0 CR 30877 09/12/2013  €          300.000,00  €          150.000,00 16583 12/12/2013  €          150.000,00 

5 ACER MODENA COMUNE DI CARPI Via PIOPPI QUIRINO 9-11 CARPI 9 0 CR 15118 17/07/2013  €              5.625,00  €              5.625,00                  5.625,00 13628 25/10/2013  €              5.625,00 

8 ACER MODENA COMUNE DI 
CONCORDIA Via GRAMSCI  2, 4 CONCORDIA 11 10 CR 23743 15/10/2013  €            40.000,00  €            20.000,00 16583 12/12/2013  €            20.000,00 

9 ACER MODENA COMUNE DI 
CONCORDIA

Via PER SAN 
POSSIDONIO 1 CONCORDIA 2 0 CR 23741 15/10/2013  €            56.583,35  €            28.000,00 16583 12/12/2013  €            28.000,00 

11 ACER MODENA COMUNE DI FINALE 
EMILIA Via COSTRIGNANO 3,5,7 FINALE EMILIA 25 0 CR 15120 17/07/2013  €              1.883,12  €              1.883,12  €              1.883,12 13628 25/10/2013  €              1.883,12 

12 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA Via GREGORIO AGNINI 5 MIRANDOLA 6 0 CR 15122 17/07/2013  €              5.044,62  €              5.044,62  €              5.044,62 13628 25/10/2013  €              5.044,62 

13 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA

Via EDMONDO DE AMICIS 
8 MIRANDOLA 6 3 CR 15136 17/07/2013  €            16.316,86  €            16.316,86  €            16.316,86 13628 25/10/2013  €            16.316,86 

14 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA Via POSTA 36 MIRANDOLA 10 2 CR 30887 09/12/2013  €          150.000,00  €            93.660,40  €            75.000,00 16583 12/12/2013  €            18.660,40 7523 05/06/2014  €            93.660,40 

16 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA

Via VITTORIO VENETO 
7,9 MIRANDOLA 21 0 CR 15127 17/07/2013  €            22.295,44  €            22.295,44  €            22.295,44 13628 25/10/2013  €            22.295,44 

17 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA

Via LUDOVICO LAZZARO 
ZAMENHOF 16 MIRANDOLA 6 3 CR 23738 15/10/2013  €            40.499,94  €            40.499,94  €            40.499,94 14364 06/11/2013  €            40.499,94 

18 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA

Via MARTIRI DI BELFIORE 
1,3,5 MIRANDOLA 24 0 CR 16752 14/05/2014  €          100.000,00  €            48.809,61  €            48.809,61 11561 14/09/2015  €            48.809,61 

20 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA Via F. MONTANARI 72 MIRANDOLA 7 0 CR 15126 17/07/2013  €              3.000,00  €              3.000,00  €              3.000,00 13628 25/10/2013  €              3.000,00 

21 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA

Corso CAMILLO BENSO 
CAVOUR 3/C MIRANDOLA 9 0 CR 23736  CR 

30884
15/10/2013  
09/12/2013  €          109.521,10  €          109.521,10  €          109.521,10 16583 12/12/2013  €          109.521,10 

25 ACER MODENA COMUNE DI 
NONANTOLA Via RIMEMBRANZE 25 NONANTOLA 3 6 PG 417921 06/06/2016  €            15.000,00  €                 838,31 10180 28/06/2016  €              7.262,41 16436 21/10/2016  €              8.100,72 

26 ACER MODENA COMUNE DI NOVI Via ZOLDI 18 NOVI 3 6 PG 837478 20/11/2015  €            33.108,52  €            16.554,28 10181 28/06/2016  €            16.554,28 

27 ACER MODENA COMUNE DI NOVI Via GRAMSCI 11 NOVI 5 0 CR 23746  CR 
30890

15/10/2013  
09/12/2013  €            40.803,59  €            40.803,59  €            40.803,59 16583 12/12/2013  €            40.803,59 

28 ACER MODENA ACER MODENA Via SANT'ANTONIO 74 NOVI 6 0 CR 15131 17/07/2013  €            29.359,32  €            29.359,32  €            29.359,32 13628 25/10/2013  €            29.359,32 

29 ACER MODENA COMUNE DI NOVI Via CHIESA SUD 92 NOVI 8 1 CR 23734 15/10/2013  €            40.000,00  €            40.000,00  €            20.000,00 16583 12/12/2013  €            20.000,00 4021 16/03/2016  €            40.000,00 

30 ACER MODENA COMUNE DI NOVI Via FOSCOLO 11 NOVI 2 2 CR 15138 17/07/2013  €              8.750,00  €              8.750,00  €              8.750,00 13628 25/10/2013  €              8.750,00 

31 ACER MODENA
COMUNE DI SAN 

FELICE SUL 
PANARO

Via DON G. BOSCO 
338,360

SAN FELICE SUL 
PANARO 7 1 CR 23740 15/10/2013  €            35.000,00  €            63.519,81  €            17.000,00 16583 12/12/2013  €            46.519,81 17418 25/11/2014  €            63.519,81 

34 ACER MODENA
COMUNE DI SAN 

FELICE SUL 
PANARO

Via DELLA REPUBBLICA 
258,274

SAN FELICE SUL 
PANARO 9 6 CR 23747 15/10/2013  €            40.878,76  €            40.878,76  €            40.878,76 14364 06/11/2013  €            40.878,76 

35 ACER MODENA COMUNE DI SAN 
POSSIDONIO

Via RODOLFO MORANDI 
2

SAN 
POSSIDONIO 17 0 CR 23745 15/10/2013  €          103.435,42  €          103.435,42  €          103.435,42 14364 06/11/2013  €          103.435,42 

37 ACER MODENA COMUNE DI 
BOMPORTO Via 1° MAGGIO 48 BOMPORTO 6 0 CR 15133 17/07/2013  €            57.932,80  €            57.932,80  €            57.932,80 13628 25/10/2013  €            57.932,80 

38 ACER MODENA COMUNE DI 
CAVEZZO

Via SALVADOR ALLENDE 
216,236 CAVEZZO 15 0 CR 19262 05/06/2014  €          740.396,61  €          222.000,00 17635 27/11/2014  €          368.000,00 9143 21/07/2015  €          590.000,00 

39 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA Via FRATELLI CAIROLI 34 MIRANDOLA 24 0 CR 19263 05/06/2014  €       1.143.402,59  €          333.000,00 17635 27/11/2014  €          567.000,00 6408 22/05/2015  €          900.000,00 

40 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA

Via UMBERTINA 
SMERIERI 52 MIRANDOLA 7 0 CR 23744 15/10/2013  €          152.850,00  €          152.850,00  €          152.850,00 14364 08/11/2013  €          152.850,00 

42 ACER MODENA COMUNE DI NOVI Via ALBANO MODENA 42 NOVI 4 2 PG 837437  PG 
646604

20/11/2015  
05/10/2016  €          270.965,32  €                        -   

46 ACER MODENA COMUNE DI 
CONCORDIA Via MASCAGNI 14 CONCORDIA 12 0 PG 722504 02/10/2015  €       1.393.130,44  €          400.000,00 11306 14/07/2016  €          400.000,00 

47 ACER MODENA COMUNE DI 
MIRANDOLA Via IPPOLITO NIEVO 1 MIRANDOLA 20 0 PG 270787 27/04/2015  €       3.043.558,98  €          900.000,00 12820 04/08/2016  €          900.000,00 

49 ACER MODENA COMUNE DI SAN 
POSSIDONIO

Via GIUSEPPE DI 
VITTORIO 6

SAN 
POSSIDONIO 4 5 PG 270689 27/04/2015  €          650.000,00  €          195.000,00 10438 24/08/2015  €          195.000,00 

50 ACER MODENA COMUNE DI SAN 
POSSIDONIO Via FEDERZONI 16,16/A SAN 

POSSIDONIO 16 0 PG 30828 23/01/2017  €       2.903.687,82  €                        -   

51 ACER MODENA ACER MODENA Via MATARELLI 67/1-67/2 MODENA 6 12 PG 410465 12/06/2015  €          500.000,00  €          150.000,00 9144 21/07/2015  €          150.000,00 

52 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
BOLOGNA Via CASTELMERLO 9 BOLOGNA 9 0 CR 7818 26/02/2014  €            45.756,21  €            38.296,26  €            22.878,10 3250 13/03/2014  €            15.418,16 6736 26/04/2016  €            38.296,26 

 Allegato 1 Interventi da concludere Interventi conclusi



N° SOGGETTO
ATTUATORE

ENTE 
PROPRIETARIO

INDIRIZZO - 
DENOMINAZIONE 

IMMOBILE
COMUNE ALLOGGI

PUBBLICI
ALLOGGI 
PRIVATI

VISTO DI 
CONGRUITA' DEL 

SERVIZIO 
POLITICHE 
ABITATIVE

DATA VISTO DI 
CONGRUITA'

 IMPORTO VISTO 
DI CONGRUITA' 

IMPORTO 
DETERMINATO A 

FINE LAVORI
IMPORTO SAL 0

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 0
DATA DETERMINA 

LIQUIDAZIONE 
SAL 0

IMPORTO SAL 1
DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 1
DATA DETERMINA 

LIQUIDAZIONE 
SAL 1

IMPORTO SAL 2
DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 2
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SAL 2
IMPORTO SAL 3

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 3
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SAL 3
IMPORTO SALDO

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SALDO
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SALDO

 TOTALE 
LIQUIDATO DAL 

SERVIZIO 
POLITICHE 
ABITATIVE 

53 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
BOLOGNA Via RIMESSE 3/5 - 5 - 7 BOLOGNA 30 0 CR 30833 09/12/2013  €    200.616,10  €    144.605,38  €    100.308,05 16584 12/12/2013  €    44.297,33 7874 17/05/2016  €          144.605,38 

54 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
ARGELATO Via DEI GELSI 3 ARGELATO 8 0 PG 709519 29/09/2015  €    48.534,99  €                        -   

55 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
CREVALCORE Via DEL PAPA 8 CREVALCORE 8 0 CR 31136 11/12/2013  €          386.597,84  €          115.979,35 963 30/01/2014  €          115.979,35 

58 ACER BOLOGNA COMUNE DI
CREVALCORE

Via DI MEZZO LEVANTE 
1897-1877-1887 CREVALCORE 6 0 CR 30901 09/12/2013  €          117.963,45  €          101.062,78  €    58.981,72 16584 12/12/2013  €    58.981,72 

59 ACER BOLOGNA COMUNE DI
CREVALCORE

Via GARIBALDI dal 23 al 
47 CREVALCORE 11 0 CR 20348 13/06/2014  €          535.363,00  €          267.681,50 9566 10/07/2014  €          267.681,50 

61 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
CREVALCORE Via SOLFERINO 178 CREVALCORE 8 0 CR 30849 09/12/2013  €    95.064,00  €    78.698,46  €    47.532,00 16584 12/12/2013  €    47.532,00 

62 ACER BOLOGNA COMUNE DI
CREVALCORE

Via DI MEZZO LEVANTE 
82 CREVALCORE 6 0 CR 30841 09/12/2013  €    56.252,00  €    48.980,04  €    28.126,00 16584 12/12/2013  €    28.126,00 

63 ACER BOLOGNA COMUNE DI
CREVALCORE

Via DI MEZZO LEVANTE 
1919-1929-1939 CREVALCORE 6 0 CR 30847 09/12/2013  €    59.237,71  €    56.848,80  €    29.618,85 16584 12/12/2013  €    29.618,85 

65 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
GALLIERA Via CAVALLINI 8 GALLIERA 11 0 CR 30856 09/12/2013  €    62.495,68  €    31.247,84 16584 12/12/2013  €    31.247,84 

66 ACER BOLOGNA COMUNE DI IMOLA Via PAMBERA 112 IMOLA 14 0 CR 30859 09/12/2013  €    36.373,00  €    18.186,50 16584 12/12/2013  €    18.186,50 

67 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
MALALBERGO Via CASTELLINA 15-17-19 MALALBERGO 8 16 PG 498368 18/12/2014  €    19.727,00  €    9.863,50 336 19/01/2015  €    9.863,50 

68 ACER BOLOGNA COMUNE DI 
MOLINELLA Via CANALE LA BOTTE 27 MOLINELLA 12 0 CR 26325 31/07/2014  €    30.852,00  €    15.426,00 13568 30/09/2014  €    15.426,00 

70 ACER BOLOGNA COMUNE DI PIEVE 
DI CENTO Via GALUPPI 5-7 PIEVE DI CENTO 8 0 CR 30872 09/12/2013  €          189.835,63  €          159.108,38  €    94.917,81 16584 12/12/2013  €    94.917,81 

72 ACER BOLOGNA COMUNE DI PIEVE 
DI CENTO

Via LUCIANO CAMPANINI 
27-29 PIEVE DI CENTO 8 0 CR 31548 13/12/2013  €          278.259,00  €          139.129,50 16584 12/12/2013  €          139.129,50 

73 ACER BOLOGNA COMUNE DI SALA 
BOLOGNESE Piazza MARCONI 9-11-11A SALA 

BOLOGNESE 7 0 PG 225402 08/04/2015  €    98.941,00  €    49.470,50 14301 13/09/2016  €    49.470,50 

74 ACER BOLOGNA
COMUNE DI S. 
GIOVANNI IN 
PERSICETO

Via CAPUCCINI 9 S. GIOVANNI IN 
PERSICETO 12 0 CR 32478  19/12/2013  €          544.654,00  €          272.327,00 963 30/01/2014  €          272.327,00 

82 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI 
CORREGGIO Via GIOTTO 6  6/A CORREGGIO 12 0 CR 21976 27/09/2013  €    210.000,00  €    157.078,09  €    105.000,00 13627 25/10/2013  €    52.078,09 7406 16/06/2015  €          157.078,09 

83 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI 
CORREGGIO Via ROMA 6 CORREGGIO 8 0 PG 722368 02/10/2015  €          243.800,00  €          121.900,00 1467 04/02/2016  €          121.900,00 

84 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI 
GUASTALLA Via FORNASARI 2/4 GUASTALLA 12 0 CR 21973 27/09/2013  €          137.185,46  €          121.106,13  €    68.592,73 13627 25/10/2013  €    52.513,40 7407 16/06/2015  €          121.106,13 

86 ACER REGGIO
EMILIA

ACER REGGIO 
EMILIA - COMUNE S.

MARTINO IN RIO
Via COSTA 33/35/37 GUASTALLA 18 0 CR 21972 27/09/2013  €              5.826,10  €              5.191,08  €    2.913,05 13627 25/10/2013  €    2.278,03 17931 03/12/2014  €    5.191,08 

87 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI 
GUASTALLA

Via CASERME 1/3 - Via 
TRIESTE 2 GUASTALLA 6 0 CR 8065 28/02/2014  €          130.000,00  €          110.365,11  €    65.000,00 4542 04/04/2014  €    65.000,00 

88 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI 
REGGIOLO Via RESPIGHI 12 REGGIOLO 6 0 CR 21971 27/09/2013  €    97.000,00  €    74.879,59  €    48.500,00 13627 25/10/2013  €    26.379,59 15802 03/11/2014  €    74.879,59 

89 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI 
REGGIOLO Via MATTEOTTI 12 REGGIOLO 6 0 CR 21969 27/09/2013  €    99.817,29  €    88.642,22  €    49.908,65 13627 25/10/2013  €    38.733,57 10437 24/08/2015  €    88.642,22 

90 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI REGGIO
EMILIA

Via Piccinini 5/5-/5/6-
V.Dall'Aglio 8/1-8/2 REGGIO EMILIA 32 11 PG 261554 13/04/2016  €          414.410,84  €          375.576,56  €    30.969,14 7873 17/05/2016  €          178.477,33 7873 17/05/2016  €          209.446,47 

92 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI REGGIO
EMILIA Via Piccinini 5-5/1-5/2 REGGIO EMILIA 13 6 PG 99533 16/02/2016  €          179.238,29  €          149.188,40  €    14.061,81 4022 16/03/2016  €    80.830,51 6740 26/04/2016  €    54.296,08 3032 02/03/2017  €          149.188,40 

94 ACER REGGIO
EMILIA

COMUNE DI REGGIO
EMILIA

Viale Magenta 18/1-18/2-
18/3-18/4-18/5 - 20 REGGIO EMILIA 33 16 PG 455281 PG 

646913
27/11/2014  
05/10/2016  €            69.744,37  €    60.658,20  €    5.510,05 16753 26/10/2016  €    31.428,40 16753 26/10/2016  €    36.938,45 

96 COMUNE DI
REGGIOLO

COMUNE DI 
REGGIOLO Via XXIV MAGGIO 3 REGGIOLO 3 6 PG 646705 05/10/2015  €          485.214,08  €          121.333,84 1869 14/02/2017  €     53.966,46 1869 14/02/2017  €          175.300,30 

97 COMUNE DI
REGGIOLO

COMUNE DI 
REGGIOLO Via XXV LUGLIO 2-4 REGGIOLO 1 6 PG 837574 20/11/2015  €          201.020,24  €    36.598,80 4023 16/03/2016  €     28.325,50 10182 28/06/2016  €    47.209,18 14302 13/09/2016  €    56.651,02 1870 14/02/2017  €          168.784,50 

98 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via CARDUCCI, 88 FERRARA 12 3 PG 626524 01/09/2015  €          138.183,34  €          112.600,42  €                        -   

99 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via PASCOLI, 2 FERRARA 16 0 CR 27406 08/11/2013  €          135.000,00  €          133.867,32  €    67.500,00 14850 14/11/2013  €    66.367,32 13000 07/10/2015  €          133.867,32 

100 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via SABA, 2/A FERRARA 31 0 CR 27410 08/11/2013  €            73.200,00  €            69.889,69  €    36.600,00 14850 14/11/2013  €    33.289,69 7559 18/06/2015  €    69.889,69 

101 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via LABRIOLA, 15/A FERRARA 18 13 PG 64786 07/02/2017  €    80.771,04  €    -  

102 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via SABA, 1/A-6 FERRARA 13 2 PG 99706 16/02/2016  €          185.979,89  €    -  

104 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via BELLI, 5 FERRARA 30 0 CR 27482 11/11/2013  €    75.396,00  €    72.130,02  €    37.698,00 14850 14/11/2013  €    34.432,02 17948 03/12/2014  €    72.130,02 

105 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via PORTA, 3 FERRARA 15 0 CR 27483 11/11/2013  €    37.698,00  €    36.584,99  €    18.849,00 14850 14/11/2013  €    17.735,99 7559 18/06/2015  €    36.584,99 

106 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via BOLOGNA, 952 FERRARA 13 0 CR 27385  08/11/2013  €    37.698,00  €    29.873,33  €    18.849,00 14850 14/11/2013  €    11.024,33 17948 03/12/2014  €    29.873,33 

107 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via PADOVA, 253 e 257 FERRARA 21 0 CR 27405 08/11/2013  €    6.283,00  €    5.877,13  €    3.141,50 14850 14/11/2013  €    2.735,63 17948 03/12/2014  €    5.877,13 

108 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via BELLARIA, 38 FERRARA 5 0 CR 27377 08/11/2013  €    37.698,00  €    18.747,69  €    18.849,00 14850 14/11/2013 -€    101,31 17948 03/12/2014  €    18.747,69 



N° SOGGETTO 
ATTUATORE

ENTE 
PROPRIETARIO

INDIRIZZO - 
DENOMINAZIONE 

IMMOBILE
COMUNE ALLOGGI 

PUBBLICI
ALLOGGI 
PRIVATI

VISTO DI 
CONGRUITA' DEL 

SERVIZIO 
POLITICHE 
ABITATIVE

DATA VISTO DI 
CONGRUITA'

 IMPORTO VISTO 
DI CONGRUITA' 

IMPORTO 
DETERMINATO A 

FINE LAVORI
IMPORTO SAL 0

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 0
DATA DETERMINA 

LIQUIDAZIONE 
SAL 0

IMPORTO SAL 1
DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 1
DATA DETERMINA 

LIQUIDAZIONE 
SAL 1

IMPORTO SAL 2
DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 2
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SAL 2
IMPORTO SAL 3

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SAL 3
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SAL 3
IMPORTO SALDO

DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

SALDO
DATA DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE 

SALDO

 TOTALE 
LIQUIDATO DAL 

SERVIZIO 
POLITICHE 
ABITATIVE 

109 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via FABBRI, 298 FERRARA 1 0 CR 27389 08/11/2013  €              6.283,00  €              5.892,03  €              3.141,50 14850 14/11/2013  €              2.750,53 7559 18/06/2015  €              5.892,03 

111 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via DEGLI OSTAGGI, 13 FERRARA 8 1 PG 542676 29/07/2015  €              5.392,57  €                        -   

112 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via GHIARA, 30 FERRARA 9 0 CR 27392 08/11/2013  €            65.900,00  €            59.751,18  €            34.750,00 14850 14/11/2013  €            34.750,00 

113 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via RIPAGRANDE, 10 FERRARA 12 0 CR 27408 08/11/2013  €              9.424,50  €              5.750,35  €              4.712,25 14850 14/11/2013  €              1.038,10 7559 18/06/2015  €              5.750,35 

114 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via MAYR, 131 FERRARA 7 0 CR 27404 08/11/2013  €            20.069,00  €              8.811,40  €            10.034,50 14850 14/11/2013 -€              1.223,10 17948 03/12/2014  €              8.811,40 

115 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via MAYR, 10 FERRARA 6 0 CR 27402 08/11/2013  €            10.034,50  €              4.640,70  €              5.017,25 14850 14/11/2013 -€                 376,55 7559 18/06/2015  €              4.640,70 

117 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA

Via FRATTI 2, via 
RAVENNA 23 FERRARA 4 0 CR 27416 08/11/2013  €            60.207,00  €            45.974,54  €            30.103,50 14850 14/11/2013  €            15.871,04 17948 03/12/2014  €            45.974,54 

118 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Corso PIAVE, 9 FERRARA 3 7 PG 25349 19/01/2015  €            35.641,28  €            35.641,28  €                        -   

119 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via PORTA, 1 FERRARA 20 0 CR 27407 08/11/2013  €            20.000,00  €            18.498,84  €            10.000,00 14850 14/11/2013  €              8.498,84 13000 07/10/2015  €            18.498,84 

120 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA C.so ISONZO, 20-24 FERRARA 5 19 PG 542598 29/07/2015  €              7.967,75  €                        -   

122 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via GROSOLI, 37 FERRARA 4 0 CR 27395 08/11/2013  €            90.000,00  €            68.143,07  €            45.000,00 14850 14/11/2013  €            45.000,00 

123 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via GROSOLI, 38 FERRARA 4 0 CR 27401 08/11/2013  €            90.000,00  €            73.469,21  €            45.000,00 14850 14/11/2013  €            45.000,00 

124 ACER FERRARA COMUNE DI CENTO Via QUERCIA 1 CENTO 11 0 CR 15359 29/04/2014  €            66.000,00  €            60.775,91  €            60.775,91 10436 24/08/2015  €            60.775,91 

128 ACER FERRARA COMUNE DI 
BONDENO Via RISORGIMENTO, 56 BONDENO 6 0 CR 15365 29/04/2014  €            95.000,00  €            88.871,01  €            88.871,01 7559 18/06/2015  €            88.871,01 

129 ACER FERRARA COMUNE DI POGGIO 
RENATICO Via SCORSURO, 131 POGGIO 

RENATICO 5 0 CR 27418 08/11/2013  €            76.250,00  €            74.197,26  €            38.125,00 14850 14/11/2013  €            36.072,26 1468 04/02/2016  €            74.197,26 

130 ACER FERRARA COMUNE DI CENTO Via IV NOVEMBRE, 19 CENTO 6 0 CR 27374 08/11/2013  €            95.000,00  €            89.736,71  €            28.500,00 14850 14/11/2013  €            28.500,00 

131 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via C. MAYR, 84 FERRARA 6 0 CR 27403 08/11/2013  €          174.562,18  €            52.368,65 14850 14/11/2013  €            52.368,65 

132 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via MAYR, 130 FERRARA 9 0 PG 229440 20/09/2013  €            22.106,98  €            18.015,42  €            11.053,49 14850 14/11/2013  €            11.053,49 

133 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via CENTOVERSURI, 35 FERRARA 5 1 PG 627451 01/09/2015  €            28.651,15  €                        -   

136 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via G. CASAZZA, 10 FERRARA 4 0 PG 229444 20/09/2013  €          174.000,00  €            52.200,00 14850 14/11/2013  €            87.000,00 173936 03/12/2014  €          139.200,00 

137 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via G. CASAZZA, 11 FERRARA 4 0 PG 229449 20/09/2013  €          174.000,00  €            52.200,00 14850 14/11/2013  €            87.000,00 173936 03/12/2014  €          139.200,00 

138 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via G. CASAZZA, 13 FERRARA 4 0 PG 229453 20/09/2013  €          174.000,00  €            52.200,00 14850 14/11/2013  €            87.000,00 173936 03/12/2014  €          139.200,00 

139 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA Via G. CASAZZA, 14 FERRARA 4 0 PG 229457 20/09/2013  €          174.000,00  €            52.200,00 14850 14/11/2013  €            87.000,00 173936 03/12/2014  €          139.200,00 

140 ACER FERRARA COMUNE DI 
FERRARA

Via G. CASAZZA, 16-18-20-
22 FERRARA 4 0 PG 229461 20/09/2013  €          174.000,00  €            52.200,00 14850 14/11/2013  €            87.000,00 173936 03/12/2014  €          139.200,00 

 TOTALE 
ASSEGNAZIONE  €     19.888.969,63  TOTALE 

EROGAZIONE  €       8.669.503,65 


	Decreto Ricognitivo
	Allegato 1 al Decreto Ricognitivo

